- aux actionnaires  —   —
- aux participations ne donnant pas le contrôle des sociétés intégrées  (3,8)   —

Acquisition et cession des titres d’autocontrôle  —   —

Flux de trésorerie provenant des opérations de financement  (92,3)   226,8

Incidence des variations des taux de change sur la trésorerie  (14,5)   (16,7)

Incidence des variations de périmètre  —   —

Variation de trésorerie des Activités Abandonnées  (99,1)   (92,7)

Variation de trésorerie  161,5   96,8

Trésorerie à l'ouverture  434,1   315,4

Trésorerie à la clôture  595,6   412,2
*

(1)

En application de la norme IFRS 5 relative aux activités abandonnées, les données historiques ont été retraitées.

Voir les notes 1 et 4 de nos états financiers intermédiaires pour plus d’information sur l’impact de la mise en place d’IFRS 16

19

ANALYSE PAR SEGMENT

 Pour les neuf mois clos le 30 septembre 2019

En millions de dollars US sauf pour les actifs et
les capitaux employés
(en milliards de dollars US)

GGR Equipement
Eliminations

et Autres

Données
des

activités

Ajustements
IFRS 15

Plan de
Transformation

/
Restructuration

Financière

Total
Consolidé /

Données
Publiées

Chiffre d’affaires tiers 685,2 319,2 – 1 004,4 (74,3) – 930,1

Chiffre d’affaires inter-secteur (1) – 9,4 (9,4) – – – –

Chiffre d’affaires total 685,2 328,6 (9,4) 1 004,4 (74,3) – 930,1

Dotation aux amortissements (hors multi-clients) (75,0) (22,5) (0,6) (98,0)   (98,0)

Dotation aux amortissements multi-clients (244,2)   - (244,2) 68,6 – (175,6)

Résultat d’exploitation (2) 147,7 50,9 (23,6) 174,9 (5,7) – 169,2

EBITDAS 463,0 73,6 (21,5) 515,2 (74,3) – 440,9

Résultat des sociétés mises en équivalence (0,1) - - (0,1)   (0,1)

Résultat avant intérêts et taxes (2) 147,6 50,9 (23,6) 174,8 (5,7) – 169,1

Acquisition d’immobilisations (hors multi-clients) (3) 37,7 13,8 0,8 52,3   52,3

Investissement en trésorerie dans les études multi-
clients, nettes de trésorerie

153,2 - - 153,2   153,2

Capitaux employés (4) 1,9 0,5 (0,1) 2,3 – – 2,3

Total Actif (4) 2,2 0,6 0,6 3,4 – – 3,4

(1) Correspond aux ventes d’équipement au segment Acquisition de Données Contractuelles qui est classé dans les activités abandonnées.

(2) La colonne « Éliminations et autres » correspond aux frais de siège.

(3) Les acquisitions d’immobilisations corporelles et incorporelles comprennent des coûts de développement capitalisés de (24,2) millions de

dollars US pour l’exercice clos le 30 septembre 2019. La colonne « Éliminations et autres » correspond à la variation des fournisseurs

d’immobilisations.

(4) Les capitaux employés et actifs relatifs aux activités abandonnées sont compris dans la colonne « Éliminations et autres ».

 Pour les neuf mois clos le 30 septembre 2018 (retraité)

En millions de dollars US sauf pour les actifs et
les capitaux employés
(en milliards de dollars US)

GGR Equipement
Eliminations

et Autres

Données
des

activités

Ajustements
IFRS 15

Plan de
Transformati

on /
Restructurati
on Financière

Total
Consolidé /

Données
Publiées

Chiffre d’affaires tiers 580,6 209,2 - 789,8   33,5 823,3

Chiffre d’affaires inter-secteur (1) - 33,8 (33,8) -   - -

Chiffre d’affaires total 580,6 243,0 (33,8) 789,8   33,5 823,3

Dotation aux amortissements (hors multi-clients) (57,7) (22,2) (0,3) (80,2)   (80,2)

Dotation aux amortissements multi-clients (124,2) - - (124,2)   (44,6) (168,8)

Résultat d’exploitation (2) 161,3 1,6 (30,3) 132,6 (18,8) (11,1) 102,7

EBITDAS 327,0 23,8 (29,6) 321,2 (18,8) 33,5 335,9

Résultat des sociétés mises en équivalence (0,9) - - (0,9) - - (0,9)

Résultat avant intérêts et taxes (2) 160,4 1,6 (30,3) 131,7 (18,8) (11,1) 101,8

Acquisition d’immobilisations (hors multi-clients)
(3)

40,5 19,8 (0,5) 59,8   59,8

Investissement en trésorerie dans les études multi-
clients, nettes de trésorerie

183,1 - - 183,1   183,1

Capitaux employés (4) 2,2 0,6 0,4 3,2 – – 3,2

Total Actif (4) 2,6 0,7 0,5 3,8 – – 3,8

(1) Correspond aux ventes d’équipement au segment Acquisition de Données Contractuelles qui est classé dans les activités abandonnées.

(2) La colonne « Eliminations et Autres » inclut des frais de siège d’un montant de (26,4) millions de dollars US et des éliminations inter-secteurs

pour (3,6) millions de dollars US.

(3) Les acquisitions d’immobilisations corporelles et incorporelles comprennent des coûts de développement capitalisés de (23,1) millions de

dollars US pour l’exercice clos le 30 septembre 2018. La colonne « Éliminations et autres » correspond à la variation des fournisseurs